
Nº 223, segunda-feira, 17 de novembro de 2008 1073 ISSN 1677-7069

PREGÃO ELETRÔNICO No- PE.DGB.C.079.2008

1. PE.DGB.C.079.2008. 2. FURNAS torna público que realizará Pre-
gão Eletrônico para Contratação Fornecimento de Material de Cons-
trução (Básico), Canaleta, Tubo de Concreto, Madeira e Fornecimento
de Concreto Usinado para Usina de Marimbondo - Municípios de
Fronteira - MG. 3. O Edital poderá ser consultado e obtido, no sítio
do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. 4. As propostas de-
verão ser apresentadas até às 10h do dia 01.12.2008, no mesmo
endereço acima.

CARLOS J. FERREIRA
Chefe do Departamento de Construção

de Geração Corumbá

AVISO DE REVOGAÇÃO

1. FURNAS torna pública a Revogação da Licitação Nº
PE.DAQ.G.0426.2008 (Nº da Licitação 215021). 2. Objeto: Locação
de espaço para realização de evento, com serviço de bufê. 3. Motivo:
Interesse da Administração.

MARCELO BRANDÃO CARNEIRO
Chefe do Departamento de Aquisição

COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS

E D I TA L
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO

(Exames Médicos)

A COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS - CEAL,
considerando a inexistência de qualquer fato que pudesse ensejar
alterações na classificação dos candidatos habilitados cuja homo-
logação foi através do resultado publicado em 12/07/2005 e com
validade prorrogada de acordo com publicação de 16/07/2007 no
Diário Oficial da União, convoca os candidatos abaixo relacionados
para comparecerem no período de 19, 20, 21 e 24 de novembro de
2008, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 14:00 horas às
17:45 horas, na Superintendência de Recursos Humanos da CEAL,
sito à avenida Fernandes Lima, 3349, sala 220, Farol, a fim de
apresentarem os documentos constantes no item 5 do Capítulo X do
Edital de Abertura de inscrições, bem como iniciarem os proce-
dimentos para realização dos exames médicos e para as demais exi-
gências constantes nos Capítulos X e XI do referido Edital.

Para os candidatos habilitados para o cargo de Auxiliar Téc-
nico, esta convocação refere-se a participação do curso específico de
formação, segunda etapa eliminatória do respectivo concurso. Os
mesmo deverão comparecer às 09:00 horas, no dia 24 de novembro
de 2008, no local acima citado, para participar da Reunião de Orien-
tação Técnica.

É de ressaltar, ainda, que o candidato que não concluir os
exames médicos no prazo fixado pela Superintendência de Recursos
Humanos da CEAL, quando da entrega dos documentos para ad-
missão, considerar-se-á desclassificado.

HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
Cargo: J09 - ENGENHEIRO ELETRICISTA

CLASNOME DOC.
56 JONSON BARBOSA CORREIA

DOS SANTOS
687534895

Cargo: E05 - ANALISTA DE SUPRIMENTO

CLASNOME DOC.
7 NILTON CESAR DE ALMEIDA

JUNIOR
1088290

8 ENNIO CARLOS DE OLIVEIRA
S I LVA

1212027

Cargo: D04 - ANALISTA DE SISTEMAS

CLASNOME DOC.
21 MARCOS CERQUEIRA DE

ARAUJO JUNIOR
9 9 0 0 11 8 1 8 9 0

22 JARDEL ARAUJO GOMES
FERREIRA

1593845

23 ALMIR PEREIRA GUIMARAES 593551

Cargo: N13 - ASSISTENTE COMERCIAL

CLASNOME DOC.
224 AUGUSTO CESAR DOS SAN-

TOS FARAJ
1729257

Cargo: Q15 - AUXILIAR TÉCNICO

CLASNOME DOC.
403 MARCELO ACIOLI COSTA 2001001006880
404 BERNEGAYVEL DA SILVA JA-

NUARIO
2100595

405 ANDRE LUIZ RESENDE GON-
ZAGA

3355072

406 EMERSON NASCIMENTO DA
S I LVA

1 5 9 4 3 4 9 S S PA L

407 THALES TAVARES LUZ 2 0 0 0 0 0 11 0 4 8 4 0
408 AMAURI OMENA DE LUCE-

NA
9 8 0 0 1 2 4 2 7 6 9 S S PA L

FLÁVIO DECAT
Diretor-Presidente

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA
DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- DL08300395

Objeto: Aquisição de tubos para o Departamento de Produção de
Candiota. Contratada: STEEL PIPE COMERCIAL LTDA. Valor: R$
47.222,70 (quarenta e sete mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta
centavos). Na conformidade do Artigo 24, IV, da lei 8.666/93, ra-
tificado pela Resolução de Diretoria nº 150/08 e Parecer Jurídico PRJ
460/2008.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2008.
FLÁVIO DANÚBIO SILVEIRA VIEIRA

Chefe Departamento de Suprimentos

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº CGTEE/SEDE/0275/2008

Data de Abertura: 03/12/2008 às 09:00 horas.
A Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica -

CGTEE torna público que está instaurada Licitação na modalidade
Leilão do tipo Maior Lance por Lote, com o propósito de alienar bens
móveis inservíveis, os quais são de propriedade da CGTEE, conforme
listagem contida no Anexo I - fotos e descrição dos bens a serem
alienados do presente edital. A cópia do edital está à disposição dos
interessados gratuitamente através do site www.cgtee.gov.br. Outras
informações poderão ser obtidas pelos fones: (051) 3287-1565 e
3287-1598.

PREGÃO Nº CGTEE/RP/08900022

A Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica -
CGTEE torna público que está instaurada Licitação na modalidade
Pregão, na forma eletrônica, do tipo Menor Preço Global, com a
finalidade de Registrar Preços de empresa especializada, para atender,
o fornecimento de filtros de PVC para analise de poeira respirável e
sílica livre cristalina em laboratório e posterior fornecimento de lau-
do, seguindo o que estabelece a Lei 6514/77 - Portaria 3214/78 -
NR15 Atividades e Operações Insalubres - Anexos de 11 á 13 sendo
que na ausência de parâmetros deverá ser atendido o que estabelece a
NHO 08 Coleta de Material Particulado Sólido Suspenso no Ar de
Ambientes de Trabalho (Norma de Higiene ocupacional) da Fun-
dacentro a qual define parâmetros baseados na NIOSH (National
Institute for Occupational Safety and Health) - normas niosh
7602/0600, na unidade da CGTEE- Companhia de Geração Térmica
de Energia Elétrica de Candiota. A cópia do edital está à disposição
dos interessados gratuitamente através dos endereços eletrônicos
www.licitacoes-e.com.br ou www.cgtee.gov.br. Outras informações
poderão ser obtidas pelos fones: (051) 3287-1598 e 3287-1565. Aber-
tura das propostas será às 09:00 horas do dia 27/11/2008 e Sessão de
Disputa de Preços a partir das 10:00 horas do dia 27/11/2008, no
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2008.
FLÁVIO DANÚBIO SILVEIRA VIEIRA
Chefe do Departamento de Suprimentos

COMPANHIA DE PESQUISA
DE RECURSOS MINERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/SERAFI-RJ/2008

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de im-
pressão de 3.000 (três mil) exemplares do livro "Hidrogeologia -
Conceitos e Aplicações", de acordo com as especificações constantes
no Termo de Referência - Anexo I, para suprir lacuna relativa a
publicações na área de Hidrogeologia no país e divulgar o conhe-
cimento geocientífico, conforme previsto na missão do Serviço Geo-
lógico do Brasil (Processo nº 0704/2008) - Data de Entrega da Ha-
bilitação e Proposta: 2/12/2008 às 9h - Local: Av. Pasteur nº 404,
Urca, Rio de Janeiro - RJ - Edital: Á disposição dos interessados na
Av. Pasteur nº 404 - 2º andar - Sala de Licitações, no horário entre
09:00 ás 11:00 e 14:00 às 16:00 horas. Retirada mediante pagamento
de R$ 52,00 (cinqüenta dois reais), comprovado através de cópia
devidamente quitado emitido pela Tesouraria da CPRM ou de com-
provante de depósito na conta corrente nº 170.500-8 - do Banco do
Brasil S.A - Agência Ministério da Fazenda - Brasília/DF nº 4201-3,
Depósito Identificado (código DV 495.001.29208.28830-6), a favor
do Tesouro Nacional. Informações pelos telefones (21) 2546-0478
e/ou (21) 2295-5496.

PREGÃO Nº 108/SERAFI-RJ/08

Pregão Eletrônico nº 108/SERAFI-RJ/08 - Objeto: Contratação de
laboratório para prestação de serviços de análises químicas em se-
dimentos de corrente e solo, incluindo a preparação de amostras, para
atender aos projetos do Programa de Levantamentos Geoquímicos da
CPRM - Processo nº 0577/08 - Data de Abertura das Propostas:
1/12/2008 às 9h - Início da Sessão de Disputa de Preços: 1/12/2008
às 9h30min - Edital: À disposição dos interessados gratuitamente no
sítio www.licitacoes-e.com.br

MARIA SALETE SANT'ANNA DOS SANTOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/SUREG-PA/08

Objeto: Aquisição futura de equipamento de informática para atender
as necessidades da Superintendência Regional de Porto Alegre, con-
forme especificações e detalhamento constantes do anexo I, deste
Edital - Processo nº 341/08 - As propostas serão recebidas, até 28 de
novembro de 2008 às 10:00 horas - A abertura das propostas será dia
28 de novembro de 2008 às 10:00 horas - O inicio da sessão de
disputa de preços está marcado para o dia 01 de dezembro de 2008 às
10:00 horas - O Edital encontra-se disponível no site www.licitacoes-
e.com.br - Os interessados deverão cadastrar senha de acesso em
qualquer agência do Banco do Brasil S/A situadas no Brasil -Maiores
informações poderão ser adquiridas através do telefone (0xx51) 3406-
7331 - Local: Rua Banco da Província, nº 105 - Santa Teresa - Porto
Alegre-RS - Gerência de Administração e Finanças.

LUIZ CARLOS BALLESTER BELLO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/SUREG-BH/2008

Licitação Exclusiva para Micro-Empresas e Empresas de Pequeno
Porte - Objeto: Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses,
visando aquisições futuras de luminárias espelhadas para teto para
atender as necessidades da Superintendência Regional de Belo Ho-
rizonte - Local e Data: Belo Horizonte - MG, às 14:00 horas do dia
27 de novembro de 2008 - Edital: À disposição dos interessados para
consulta no site www.licitacoes-e.com.br, informações pelos telefones
(31) 3878.0334 ou Fax (31) 3878.0388.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/SUREG-BH/2008

Licitação Exclusiva para Micro-Empresas e Empresas de Pequeno
Porte - Objeto: Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses,
visando aquisições futuras de armários em aço para atender as ne-
cessidades da Superintendência Regional de Belo Horizonte - Local e
Data: Belo Horizonte - MG, às 15:15 horas do dia 27 de novembro de
2008 - Edital: À disposição dos interessados para consulta no site
www.licitacoes-e.com.br, informações pelos telefones (31) 3878.0334
ou Fax (31) 3878.0388.

MARGARETH MARQUES DOS SANTOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/RETE/2008

Objeto: Aquisição de micros, monitores e impressoras para o Es-
critório da Residência de Teresina - RETE da Companhia de Pesquisa
de Recursos Minerais - CPRM, localizada na Rua Goiás, nº 312 - Sul
- Bairro Frei Serafim, Teresina-PI - Entrega das Propostas: até às 09
horas de 27/11/2008 - horário de Brasília - Abertura das Propostas: às
09 horas de 27/11/2008 - horário de Brasília - Inicio da Sessão: às
09h30min de 27/11/2008 - horário de Brasília - O Edital poderá ser
consultado e obtido a partir do dia 18/11/2008 no sítio do Banco do
Brasil (www.licitaçoes-e.com.br) - Obs.: informações pelo Fone: (86)
3221-7528 / 3222-4153 - Fax (86) 3221-7528 / 3222 6651.

FRANCISCO SÉRGIO MARTINS DE MOURA
Pregoeiro

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 137/2008

Nº Processo: 48400.002393/2008 . Objeto: Participação servidora em
curso. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Treinamento e reciclagem.
Declaração de Inexigibilidade em 12/11/2008 . ELINGITON DE
BARROS SOARES . Diretor de Administração Geral em exercício .
Ratificação em 14/11/2008 . MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY .
Diretor-Geral . Valor: R$ 50,00 . Contratada :CONSELHO REGIO-
NAL DE CONTABILIDADDO DISTRITO FEDERAL . Valor: R$
50,00

(SIDEC - 14/11/2008)

EDITAL Nº 23, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008

DNPM N.º 826.227/1994 - JLS-EXTRAÇÃO E COMÉR-
CIO DE AREIA E ARGILA LTDA. - Imissão de Posse da jazida de
AREIA E ARGILA, objeto de concessão de lavra pela Portaria n.º
271, publicada no Diário Oficial da União de 17 de setembro de
2008. Faço público, para conhecimento do interessado que a Imissão
de Posse da jazida supramencionada, situada no município de Ma-
ringá, no Estado do Paraná, será realizada às 14h00 do dia 25 de
novembro de 2008.

FRANCISCO NAILOR CORAL
Chefe do 13º Distrito




